ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA VEREADORA ARLETE
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”

Avenida João Pessoa, n° 33, Centro CNPJ n°
23.697.857/0001-08

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO DIA

REQUERIMENTO N° 003/2025

Autora Vereadora: Aríete Oliveira Nunes

Assunto: Recuperação da Estrada Vicinal da Povoado Massaranduba dos Gregório, da
Massaranduba Luna, da Massaranduba dos Alves e das Massaranduba do Rodrigues e
Massaranduba dos Ana.

Senhor Presidente e demais vereadores(as) desta casa,

Nos termos do Art.119, §1° alínea "e", do Regimento Interno da Casa,
apresento o presente REQUERIMENTO, que após dado ciência e ouvido o Soberano
Plenário, seja encaminhado EXPEDIENTE REQUERENDO ao excelentíssimo senhor
Prefeito Municipal, para que juntamente da Secretaria competente, realize em caráter
de urgência Recuperação da Estrada Vicinal da Povoado Massaranduba dos Gregório,
da Massaranduba Luna, da Massaranduba dos Alves e das Massaranduba do Rodrigues
e Massaranduba dos Ana.

JUSTIFICATIVA

Recuperação da Estrada Vicinal da Povoado Massaranduba dos Gregório, da
Massaranduba Luna, da Massaranduba dos Alves e das Massaranduba do Rodrigues e
Massaranduba dos Ana.

É uma necessidade urgente e essencial para o bem-estar da comunidade. Esta estrada
não é apenas uma via de acesso, mas um verdadeiro corredor de vida para os
moradores, agricultores e comerciantes da região. Com a atual deterioração da estrada,
os moradores enfrentam dificuldades diárias para escoar suas produções, acessar
serviços de saúde e educação, comprometendo a segurança e a qualidade de vida de
todos que dependem desse trajeto. Investir na recuperação dessa estrada é um gesto
de compromisso com o progresso, a dignidade e a esperança de um futuro melhor para
as famílias da região. Ao garantir a melhoria dessa via, estamos promovendo o

■v desenvolvimento local, gerando mais oportunidades e permitindo que as pessoas
possam, de fato, ter acesso a uma via seguro e eficiente. Solicito, portanto, a urgente
recuperação da estrada Vicinal.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.

Anlcfc 10
Aríete Oliveira Nunes

Vereadora - MDB
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTO